Cam, Mun. B. Çarças
ns_iD^

Ass.. vS>(

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAGEM N9 DE 2019.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CÂMAFIA MUNICIPAL D^^RA D(3 GARttS

oras3^-ílP

FiJMClOMÁRip

O presente projeto visa a revogação da Lei n^ 3.602 de 15 de janeiro de 2015, que

estabelece novos valores para definição das modalidades licitatórias prevista na Lei Federal n® 8666

de 21 de junho de 1993.

Ocorre que o TJMT decidiu, por maioria, julgar procedente a Ação Direta de

Inconstitucionalidade (ADiN) proposta pela Procuradoria-Geral de Justiça contra uma série de leis

municipais em Mato Grosso que alteraram os limites financeiros para as licitações. A matéria é

regulamentada pela Lei Federal n? 8.666/93, e, para os magistrados, compete à União legislar sobre

o tema.

Para os juizes. Estados, Distrito Federal e municípios, "não podem, sob alegação

de peculiaridades locais e nos limites de sua competência de legislador suplementar, agir contra

normas gerais de licitação e contratos administrativos (...) os princípios de normas gerais

estabelecendo competência privativa da União para legislar sobre tais valores, são destinados à

assegurar um regime único e uniforme em todo o território nacional, justamente para preservação

do princípio da legalidade e da moralidade administrativa, da impessoalidade, em todas as unidades

da federação".

Razão pela qual, estamos encaminhando o Projeto de Lei mencionado, para

apreciação dos senhores, esperando que seja o mesmo aprovado e o Município de Barra do Garças

não fira as previsões legais.

VA o J

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT.,Jo^ de de 2019.

ROBERTG[At<IGBLO DE FARIAS

Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
vereadores presenf^^s

em Sesjso Odináría ío
J  O&l

Sousa

0[rnat
iWaí

Coii>ünüe Aa.9aTi'^'2016 1
leiXompl. 181,06 a W.^o.Q j

Mzsrn^' ■ i
■*i4-¥fFp^A WjMBb ! Município |

m

Cam. Mun. B. Garças

fisí:d^

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

PROJETO DE LEI Ng 0^5 DE ijy DE DE 2019.

PROTOCOLO 1
C~m^ MUNIOPAL DE BARRA DOfiARÇAS-WT
rTQj-_Livro^^,Fls3 '^ Da'a / H

_FlJNC!ONÁRiO

"Dispõe sobre revogação da Lei 3.602 de

15 de janeiro de 2015 e dá outras

providências".

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ROBERTO

ÂNGELO DE FARIAS, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 12 - Fica revogada em todos os seus termos e efeitos administrativos, a

Lei n2 3.602 de 15 de janeiro de 2015, que estabeiece novos valores para definição das

modalidades licitatórias prevista na Lei Federal n2 8666 de 21 de junho de 1993.

rtL .'J*" 1 •:' Art. 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 32 - Revogam-se as disposições em contrário.

K li

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra dó Garças/MT., de 2019.

P  ' 'V •

I I li 'u . i'. 1. l l.

ROBERTOANGEp DE FARIAS
Prefeito Municipal

Odinâria do

5OI'

h-

KSpuVÍ'S9;03/2015 ...^,

gomes
do Município

•, de n/12/20 i3

Cam. Mun. B. Garças

FlsíC.^3

'  ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

PE JS de PE20ÍS.
Projeto de Lei n» 0CE/201S, dte autom P«ier fowcotívo Munidpal,

"Estabelece novos valores para definição das
modalidades iicitatórias previstas na Lei Federal
8.666 de 21 de Junho de 1993".

O Vice-PrefeHco no exercido do cargo de Prefeito Municipal de Barra do Garças,

Estado á® Mato Grosso, Sr. MAURO GOMES PIAUÍ, faz saber que a Câmara Municipal aprovou
e ele sanetona a seguinte Lei: :

Art. 18 Fica estabelecido que as modalidades de licitação existentes no Município

d« Barra do Garças — MT são aquelas previstas no artigo 22 da L«l Federal 8.666/1993.

Art. 2» As modalidades de licitação previstas no artigo supra serio determinadas

em funçio dos limites dispostos no artigo 23 da Lei Federal 8.666/1993, devidamente
atualizados anualmente peio !6P-M.

§ 1« Na data de publicação desta lei, os valores constantes do artigo 23 da Lei

Federal 8.666/1993, ficarão automaticamente atualizados pelo Índice acumulado do IGP-M de

junho de 1998 è dezembro de 2014 conforme a tabela constante do Anexo I que é parte
Integrante desta lei;

§ 2* Após sua publicação os valores constantes desta lei e discriminados no

Anexo l serão atualizados, por Decreto do Poder Executivo, todo mês de janeiro, com base no

IGP-M acumulado no exercício anterior,

Art. $• Para dispensa de licitação deverá ser aplicada a regra constante do artigo

24 da Lei federal 8.666/1993 aos valores já atualizados nos termos do artigo anterior.

Art. 48 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 58 - Revogam-se as disposições em contrário.

SABINCTE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças/MT,

ESTADO DE MATO OROSSO

Pr^eitura Municipal de Barra do Garças

Aneioi:
rafo»»

o&-ssm».i2tsam

mfimhí2/ma

m/moAizflsm

m/mtAí2flsm

i}%m(í2Ati/m2

m/wmAi2flsm

QÍ/MítÂ1Úi/3Sm

tn/msAtz/xm

m/msA&s/me

m/miTAtu^wifr

QlpW&AmWBSt

mjWBAicmm

mjmfíAUims

mjmã.A%2fmi

QíifmiAtuma

ímmAmmB

ímm

mM

as^

%m

12,41

tjm

?J4

sm

7M

mamímsx WHI» IIMU»! «mNNUeeMBM» |R^

OiqMm fx^iiycirkitaíior-^-Alt. 24,

^SlPiB » Wl^ * «SPM*S8ll^

CH^emi fm M. 24^

ii^AsamÊiAit ̂  msÉBhSi® 1
•  • w8^swf •'W^- wP-^JgBMWIÍ •'wSBfiftí»- "-ÍR^

R$aix»4»

Osmfi» Mma <ie R$ SJKIMIB
Mi«t$ao.aoaoao

mm4st9$i3smm
mKStmiJBmjBa ^

c
(

«

r
»
Og

I»

ut li9»

-
»

q
i
«bo:
0

O■■■*■
#

■mw

V
5

wai

1
3

?1s!£|
U ? 3 *» ín p

iiiir'^
t
i

t

t;

^1:

b
S

-:i:

g. 1
^1

-

'I

I m
llt

í

Ijiilíl

i lil

Câmara
Municipal o.

BARRA DOCiAKCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

barrad09arcas.mt.l499.br

Cam. Mun. B. (^rças
Rs ,

AR0UI\|eS5.....A>Q

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis

Ordinárias não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Lei N°

045/2019 de autoria do Poder Executivo(Dispõe sobre revogação da Lei 3.602).

Barra do Garças-MT, 12/08/2019

Rosivan Baifholsa Gomes Júnior

Arquivo

W

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

rc 'amara ^
Municipal ■

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças ^
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JURÍDICA

Parecer n°: 080/2019

Projeto de Lei n° 045 /2019, de 12 de agosto de 2019, de autoria do Poder
Executivo, que: "Dispõe sobre revogação da Lei n° 3.602/2016 de 15 de janeiro de 2015 e dá
outras providências.

I - RELATÓRIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n° 045 /2019, de 12 de agosto de 2019, de autoria do
Poder Executivo, que: dispõe sobre revogação da Lei n° 3.602/2016 de 15 de janeiro de 2015 e
dá outras providências.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando, que

"O Projeto visa a revogação da Lei n°3.602 de 15 de janeiro 2015, que
estabelece novos valores para definição das modalidades licitatórias
previstas na Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993. "

03. Já o projeto dispõe sobre revogação da Lei n° 3.602/2016 de 15 de janeiro de
2015 e dá outras providências.

04. É o relatório.

II-PARECER

05. A análise da validade ou não de um projeto de lei deve necessariamente passar
por três aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é de
competência do município e se dentro do município deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinária, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo jurídico, respeitando os requisitos supra e não desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicações passamos a análise dos
requisitos mencionados:

06. - Da Competência - É indiscutível a competência do município para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competência para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competência para dispor sobre
organização, administração e execução dos serviços locais:

Constituição Federal:

'"'"Art. 30. Compete aos Municípios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

rCàmai a
Municipal

HARRA DO (;ARC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA jurídica

Lei Orgânica do Município de Barra do Garças

'''■Artigo 10- Ao Município compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua população, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuições:

I - Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II - Suplementar a legislação federal e estadual, no que lhe
couber;"

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município, a
iniciativa das leis complementares e ordinárias também cabe ao Prefeito. Assim, não há invasão
da esfera de competência:

"Artigo 46-A iniciativa de leis complementares e ordinárias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissão da Câmara e aos cidadãos,
observado o disposto nesta lei."

08.

09.

Portanto, não há qualquer mácula na apresentação do projeto pelo Alcaide.

- Da Forma: A matéria tratada não se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. Da Legalidade: Trata-se de revogação de lei que autorizou a doação de área,
em virtude, de que a Empresa não cumpriu com o encargo no prazo estipulado, assim sabendo
que tal espécie normativa pode tanto ser criada como revogada em razão do interesse público
não vislumbramos óbice a regular tramitação do projeto.

III- CONCLUSÃO

11. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da
ótica legal, observados e superados os apontamentos e questões feitas acima, não
vislumbramos impedimento à tramitação do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores análise
de mérito.

12. É o parecer, sob censura.

Barra do Garças, 19 de agosto de 2019.

HEROS PENA

Procurador Geral

Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
Municipal -

BARRA DO (;ARC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças ^ ̂
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun. B. Garças

COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei n° 045/2019 de
autoria do Poder Executivo

Municipal.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de

—. Sala das

Xi^de 2019.
Comissões aT/ Câmara Municipal,

GABRIEL PEREIRA LOPES

Pre^dente

Ver. Df.JA ES NETO

Ver. D ALVES R. NETO

APROVADO

EM SESSÃO X^/O^/ ̂

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.int.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

caniara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
Mnjiii ÍT>al .

BARRA no (;akcas

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÕES

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

Cam. Mun. B. Garças

is_J2^

PARECER

Projeto de Lei n° 045/2019 de
autoria do Poder Executivo

Municipal.

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a PROJETO DE LEI , em
epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal
e constitucional.

de

Sala das

x-yQ de 2019.

Comissões

Ver. JULiaCÉSAR fíOM OS SANTOS

a//l Municipal, em

Ver. MIGUEL MMEIBA DA SILVA

íelatM

aprovado
EM SESSAO ^

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

C amara
Municipal

HARR,\ !)() GARÇAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva De mãos dadss cotn o ̂ vo

ICam. Mun. B. Garças
J2'

SECRETARU DE ADMINISTRAÇÃO

VOTACAO

^  VEREADORES PARTIDO SIM NAO ABSTENÇÃO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB V
CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA PV

CLEBER FABIANO FERREIRA DEM ÂUS M W I 1 M

FANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PV
K

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB po
GERALMINO ALVES R. NETO- 1» Secretário PSB

Z'
GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB
1

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT 4^
JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOS PSDB

<
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

><
MURILO VALOES METELLO PRB

dÇ
PAULO CÉSAR RAYE DE AGUIAR PMDB

STVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD

VALDEI LEITE GUIMARÃES - 2" Secretário PDT ÍX

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
tíiii Stíb^ãu Odinâria íLd

g -C

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br